BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                  /BGTVT-VT
V/v thí điểm triển khai dịch vụ tàu

lặn tại Vịnh Nha Trang

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2023

Thực hiện Văn bản số 1505/TTg-CN ngày 30/10/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thí điểm triển khai hoạt động dịch vụ tàu lặn tại vịnh Nha Trang và
Quyết định số 2530/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2020 của Bộ Giao thông vận tải về
việc Ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm dịch vụ tàu lặn tại vịnh Nha Trang,
Công ty Cổ phần Vinpearl (Vinpearl) đã triển khai và báo cáo kết quả thực hiện tại
văn bản số 425.HN/CV-VP-HN/2022 ngày 30/12/2022 (Các văn bản được gửi kèm
theo).

Theo báo cáo nêu trên và tình hình thực tế hoạt động lặn, Bộ Giao thông vận
tải đánh giá tuy gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức
tạp, nhưng việc thí điểm triển khai hoạt động dịch vụ tàu lặn tại vịnh Nha Trang đã
bảo đảm an toàn, an ninh hàng hải cho du khách, góp phần bảo vệ môi trường, gia
tăng loại hình du lịch và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Dựa trên những kết quả đã đạt được trong quá trình thí điểm, Vinpearl đề
xuất, kiến nghị: chấp thuận chủ trương cho tàu lặn được khảo sát tại khu vực Hòn
Mun và Phú Quốc để đánh giá các điểm lặn tiềm năng; tổng kết thí điểm; hoàn thiện
quy định pháp luật, gia hạn tiếp tục thí điểm trong trường hợp chưa hoàn thiện các
công việc cần thiết để được công nhận chính thức… (chi tiết tại văn bản số
425.HN/CV-VP-HN/2022).

Để có cơ sở báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định, Bộ Giao
thông vận tải đề nghị Quý Bộ, Ủy ban có ý kiến đối với các kiến nghị của Vinpearl
tại văn bản nêu trên và hướng dẫn để hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật thuộc
lĩnh vực quản lý (nếu có) để hoạt động lặn được chính thức hoạt động tại Việt Nam.

Văn bản góp ý gửi về Bộ Giao thông vận tải trước ngày 17/02/2023 để tổng
hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Công ty Cổ phần Vinpearl;
- Lưu VT, V.Tải.

KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

Kính gửi:
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch;
- UBND tỉnh Khánh Hòa.

1161 10 02